1

中天国富证券有限公司

关于谷实生物集团股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市辅导工作总结报告

中国证券监督管理委员会黑龙江监管局：

中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证券”）在贵局的指导和支持下，

已根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证券发行上市保荐

业务管理办法》等相关规定，按计划实施了辅导对象谷实生物集团股份有限公司

（以下简称“谷实生物”或“公司”）首次公开发行股票的辅导工作。现将中天国富

证券对谷实生物的辅导工作汇报如下：

一、辅导基本情况

（一）辅导经过描述

2020 年 12 月 29 日，中天国富证券与谷实生物签署了《谷实生物集团股份

有限公司与中天国富证券有限公司关于首次公开发行人民币普通股股票（A 股）

并在创业板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），并于 2020 年 12 月 31

日向贵局报送了谷实生物辅导备案登记材料，贵局同意中天国富证券对谷实生物

进行辅导，辅导起始日为 2020 年 12 月 31 日。

中天国富高度重视谷实生物辅导工作，为保证辅导工作的质量和按计划顺利

进行，中天国富证券根据中国证监会有关规定、制定的辅导计划及实施方案，结

合谷实生物实际情况，中天国富证券辅导工作小组采取集中辅导授课、组织自学、

尽职调查及问题诊断、召开专项讨论会、督促整改等多种辅导方式和手段，逐项

落实谷实生物首次公开发行股票的各项辅导任务，以求达到辅导工作的目的及要

求。具体内容如下：

1、进行集中辅导授课

辅导期内，中天国富证券督导工作小组及其他中介机构辅导人员对谷实生物

2

接受辅导人员进行集中授课，主要讲授内容包括：上市条件、流程及发行审核重

点关注问题，IPO 最新审核动态解读，上市重点法规讲解，董事、监事和高级管

理人员行为规范，上市公司规范运作及案例分析，公司治理法规解读，上市公司

信息披露专题讲述，企业内控要求，IPO 申报重点关注事项及案例分享。课程围

绕《公司法》《证券法》《首次公开发行股票并在创业板上市管理办法》《证券发

行上市保荐业务管理办法》等法律法规及规范性文件展开，使接受辅导的人员深

入理解首次公开发行股票并上市的相关规定，并明确整个发行上市流程及各阶段

的主要工作内容。

2、组织自学并督促辅导对象进行全面的法规知识学习

为了加强辅导对象对公司发行上市、规范运作、信息披露等相关法律法规进

行学习，中天国富证券辅导工作小组制作了首发上市相关的辅导学习材料并发送

给辅导对象，组织辅导对象利用空闲时间进行自学，并对自学中产生的问题进行

分析讨论，不断巩固和加强辅导对象对首发上市知识的学习。

3、尽职调查及问题诊断、召开专项讨论会以及督促整改

中天国富证券辅导工作小组通过尽调资料收集于审阅、相关人员访谈了解、

走访问核等方式对谷实生物进行了全面的尽职调查，并会同其他中介机构从各自

专业的角度，对谷实生物的历史沿革、业务和资产权属、内部控制、同业竞争与

关联交易、公司治理等事项进行了专项核查，就尽职调查过程中发现的问题向公

司提出整改规范意见，并就专项重大问题召开专项讨论会讨论分析，形成规范整

改方案并督促公司整改。经过辅导，谷实生物已建立良好的法人治理结构，资产、

业务、机构、人员、财务等均独立，运作规范，具备独立运营和持续发展的能力。

（二）辅导工作小组的组成及辅导人员情况

根据中天国富证券与谷实生物签订的辅导协议及制定的辅导计划，中天国富

证券派出谷实生物辅导工作小组，辅导工作小组组长为钱亮，辅导小组成员包括

钱亮、周鹏、刁伟力、朱国锋、周诗明、庄喻名、罗强、石浩然、董方涛。

在第一阶段辅导期 2020 年 12 月 31 日至 2021 年 5 月 17 日内，根据谷实生

物首次公开发行股票并在创业板上市项目的实际情况及中天国富证券内部项目

3

分工安排，陈定、郑爽不再担任谷实生物辅导工作小组成员；同时，为保证辅导

工作力量，中天国富证券增加刁伟力、周诗明、庄喻名、罗强、石浩然加入谷实

生物辅导小组。

截至本辅导工作总结报告出具之日，中天国富证券谷实生物辅导工作小组成

员包括：钱亮、周鹏、刁伟力、朱国锋、周诗明、庄喻名、罗强、石浩然、董方

涛，其中钱亮任辅导工作小组组长。上述辅导人员均具备证券从业资格，且具有

辅导拟上市公司的经验。

（三）辅导对象接受辅导的人员

谷实生物首次公开发行股票辅导对象包括公司董事、监事、高级管理人员、

持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或其授权代表）和实际控制人。相关人员

名单如下：

序号 姓名 单位或任职

1 殷学中 控股股东、实际控制人、董事长、总经理

2 梁代华 控股股东、实际控制人

3 代轩硕 持股 5%以上自然人股东

4 董治国 持股 5%以上自然人股东、董事

5 康广臣 董事、副总经理

6 王吉阔 董事、副总经理

7 刘峰 监事会主席

8 余君广 监事

9 王媛媛 监事

10 刘丹 副总经理、董事会秘书

11 王冬 财务总监

12 李文 独立董事

13 刘志伟 独立董事

14 王福胜 独立董事

（四）辅导协议履行情况

4

在辅导期内，中天国富证券本着勤勉尽责、诚实信用的原则，积极、认真地

开展了本次辅导工作，谷实生物对本次辅导工作的展开也给予了积极的配合。截

至本辅导工作总结报告出具之日，辅导机构中天国富证券和辅导对象谷实生物按

照《辅导协议》的约定履行了各自的权利和义务。根据辅导计划及实施方案的安

排，中天国富证券现已顺利完成对谷实生物的全部辅导工作。

二、辅导工作主要内容及其效果评价

（一）辅导工作主要内容

中天国富证券辅导工作的主要内容包括：

1、督促并协助谷实生物的董事、监事、高级管理人员及持有 5%以上（含

5%）股份的股东或其代表进行全面的法规知识学习或培训，并开展必要的集中

授课，确信其理解发行上市有关法律、法规和规则，理解作为公众公司规范运作、

信息披露和履行承诺等方面的责任和义务。

2、核查谷实生物在公司设立、改制重组、股权设置和转让、增资扩股、缩

股减资、资产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权

结构是否符合有关规定。

3、督促谷实生物按照有关规定完善符合现代企业制度要求的公司治理基础，

促进公司董事、监事和高级管理人员以及持有 5%以上（含 5%）股份的股东或

其代表增强法制观念和诚信意识。

4、通过与谷实生物持股 5%以上的股东、公司高管、公司员工等沟通访谈，

对公司在业务、资产、人员、财务、机构等方面的独立性进行了核查。

5、督促并协助辅导对象建立和完善规范的内部决策和控制制度，形成有效

的财务、投资以及内部约束和激励制度。

6、督促谷实生物建立健全财务会计管理体系，杜绝会计虚假。

7、核查公司的运作是否符合《公司法》《证券法》等相关法律法规及《公司

章程》的规定。督促公司股东大会、董事会、监事会等组织机构规范运行。

5

8、核查谷实生物土地、房屋、商标、专利等资产权属权完整。

9、督促规范谷实生物同业竞争问题以及规范公司关联方、关联交易。

10、督促谷实生物形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定可行的

募股资金投向及其他投资项目的规划。

11、对谷实生物是否达到发行上市条件进行综合评估，协助其开展首次公开

发行股票的准备工作

（二）辅导计划和实施方案的执行情况

中天国富证券辅导工作小组根据相关法律法规和《辅导协议》的约定，在对

谷实生物进行尽职调查的基础上，结合谷实生物实际情况制定了切实可行的辅导

计划，并在辅导期内通过集中辅导授课、组织自学、尽职调查及问题诊断、召开

专项讨论会、督促整改等多种辅导方式和手段，对接受辅导人员进行了系统、全

面的培训。

辅导期内，在相关各方的积极配合下，辅导工作顺利推进，各项工作与辅导

计划及实施方案相匹配，辅导计划及实施方案得到较好地落实和执行。

（三）辅导效果评价

中天国富证券的辅导人员工作勤勉尽责，认真履行辅导协议中规定的职责，

圆满完成了辅导协议和辅导计划中规定辅导工作，取得了良好的辅导效果，辅导

工作总体而言是比较成功的，主要表现在如下几个方面：

1、针对此次谷实生物的辅导，中天国富证券指派了具有丰富投行工作经验

和较高专业素质的员工组成辅导工作小组，小组成员拥有丰富的投资银行业务经

验。高素质的辅导人员以及搭配合理的辅导班子，为辅导工作的顺利进行、取得

良好效果打下了很好的基础。

2、辅导工作小组在进行辅导时，进行了详细的尽职调查，对谷实生物实际

运营过程中存在的问题有了比较清楚的了解。在此基础上，辅导工作小组为谷实

生物量身定制了有针对性的辅导工作计划和相应的实施方案。辅导工作小组成员

向公司提交详细尽职调查清单，要求公司按要求向辅导人员提供公司成立以来历

6

次股本变更情况及相关的工商登记资料，公司报告期内历次股东大会、董事会、

监事会的会议决议，公司章程，有关权证，税收、环保、财务等有关资料文件，

重大交易合同，公司控股股东及发起人的相关工商登记资料等。辅导人员在收到

公司提供的上述文件材料后，对文件材料进行了查验，在验证无误后，复制了相

关文件材料。辅导期间，辅导人员还广泛听取了公司董事长、公司高管人员及公

司员工，公司客户及供应商等对公司的情况介绍和评价，并对谷实生物的办公场

所、生产场所等进行了实地查看。

3、辅导过程中，辅导工作小组协调律师、会计师为集中授课进行了精心的

准备。培训材料的准备、PPT 的制作、参考案例的整理，均力求全面翔实且重点

突出。辅导期内，辅导人员共进行集中授课，讲课内容包括：上市条件、流程及

发行审核重点关注问题，IPO 最新审核动态解读，上市重点法规讲解，董事、监

事和高级管理人员行为规范，上市公司规范运作及案例分析，公司治理法规解读，

上市公司信息披露专题讲述，企业内部控制，IPO 申报重点关注事项及案例分享

等。辅导内容全面系统，辅导材料详尽生动，谷实生物董事、监事、高级管理人

员、持股 5%以上的股东或其授权代表以及其他相关人员通过授课培训和课后自

学，理解并基本掌握了股票发行上市有关法律法规、证券市场规范运作、信息披

露和履行承诺等方面的基本要求，树立了进入证券市场的法制观念和诚信意识。

4、辅导小组在掌握了公司业务经营管理有关资料的基础上，对尽职调查期

间和辅导期间发现的公司一些尚未完善的问题，与其他中介机构以及公司相关负

责人充分讨论沟通，提出符合公司实际情况的包括整改目标、解决问题的时间、

解决问题的措施以及解决问题的负责人等内容的具体整改方案，督促公司进行整

改，并对整改过程和结果进行跟踪，确保达到整改目标。

综上，中天国富证券辅导工作小组根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

等规定，按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规及中国证监

会系列文件的要求，制定了较为细致可行的辅导计划。在辅导过程中，中天国富

证券以及其他参与辅导的中介机构本着勤勉尽责、诚实信用的原则开展对谷实生

物的辅导工作，谷实生物现已建立起规范运作的法人治理结构、有效的组织管理

机构，在资产、业务、人员、机构、财务各方面完全独立，实现了公司的规范运

7

作。

（四）辅导对象按规定参与辅导、配合辅导工作的评价

辅导期内，辅导对象能够按照辅导工作计划及实施方案的要求，积极参与、

配合辅导机构工作，并为辅导机构工作提供了必要的工作场所，与辅导机构保持

紧密沟通，并按照中介机构要求提供较为全面的尽职调查资料。在安排的集中授

课辅导中，谷实生物接受辅导人员认真地进行了学习；在专项会议讨论会中，相

关人员本着认真负责的态度，与辅导机构及其他中介机构就所发现问题进行了深

入细致的探讨。对中介机构提出的有关规范运作的建议和整改方案给予足够重视，

积极组织有关部门和人员认真落实。

综上，辅导对象能够认真接受中天国富证券及其他中介机构的辅导，积极配

合各项辅导工作，认真履行《辅导协议》约定的责任和义务；积极参加辅导培训

工作，达到辅导工作相关要求。

三、辅导过程中发现的主要问题及处理情况

（一）公司租赁养殖场土地涉及林地问题

公司子公司宾县谷实整体租赁的养殖场涉及林地且未办理相关审批手续。对

此，辅导工作小组对该行为是否构成重大违法违规及是否对公司上市造成实质性

障碍进行核查分析如下：

根据《建设项目使用林地审核审批管理办法》、《中华人民共和国森林法实施

条例》等相关规定，擅自改变林地用途的行为包括未经林业主管部门批准，实施

建设工程占用林地的情形。

经核查，宾县谷实猪场所涉土地系永兴农业租赁的土地并由其实施猪场建设，

永兴农业交付给宾县谷实使用的猪场为已建成的猪场，宾县谷实未参与该猪场的

建设工程行为，即在宾县谷实租赁该猪场前，永兴农业已经实施完毕改变该林地

用途的违法行为。

根据上述规定，未经审批改变林地用途的主体应为该项目建设单位永兴农业，

而宾县谷实仅是租赁已建成的上述猪场从事生猪养殖，并非改变林地用途行为的

8

实施主体。

此外，根据宾县林业和草原局出具的证明，确认宾县谷实租赁该猪场前，永

兴农业已实施建设，改变林地用途及占用行为与宾县谷实无关。

另根据宾县林业和草原局出具的证明并经网络核查，公司于 2016 年开始租

赁宾县谷实猪场，自承租至今不存在因租赁经营该猪场被相关林业主管部门处罚

或处分的情形。

经核查，宾县谷实于 2018、2019、2020 年年度的营业收入分别为 1,388.78

万元、2,578.53万元、2,667.42万元，占公司相应年度营业收入比重分别为 1.46%、

2.55%、1.51%；2018、2019、2020 年年度的净利润分别为 435.53 万元、1,345.54

万元、1,746.12 万元，占公司相应年度净利润比重分别为-38.66%（公司该年度处

于亏损）、24.37%、11.66%。

宾县谷实于 2018、2019、2020 年年度出栏的生猪分别为 5,402 头、5,165 头、

2,382 头，占公司相应年度生猪出栏的比重分别为 3.07%、3.13%、2.91%，占比

较低。若因违规使用林地导致生产受限，公司将可能无法继续经营宾县谷实猪场。

为避免因此对公司生产经营造成影响，公司将逐步减少宾县谷实养殖规模。此外，

若宾县谷实猪场被责令关闭的，则由杜蒙九场等养殖场接收宾县谷实猪场猪只，

其中杜蒙九场目前已建成投产，产能规模为 11,000头，目前存栏规模为 2,000头，

具备接收宾县谷实既有养殖猪只的能力。

经核查分析，宾县谷实不存在因租赁及经营前述猪场构成重大违法违规，宾

县谷实猪场所在地涉及林地的情形对公司影响不大，该等情形不会对公司的生产

活动及持续经营产生重大不利影响，不会对本次发行上市构成实质性障碍。

（二）公司历史上存在股权代持问题

发行人历史沿革项下曾经存在的股权代持问题，经核查，代持的原因、过程

及解除情况如下：

1、殷然与殷学兰股权代持的原因、过程及解除

经核查，殷然、殷学兰系姐妹关系，殷然与殷学兰之间股权代持的原因、过

9

程及解除情况如下：

2004 年 11 月，青禾科技设立时，殷学兰因个人原因不想直接持有青禾科技

的股权，故委托殷然代为持有青禾科技 54 万元出资，即殷然持有的青禾科技 400

万元出资中，54 万元出资系代殷学兰。

2007 年 2 月，殷然将其所持青禾科技 30 万元出资转让给殷学兰，并继续由

殷然代为持有该部分出资。至此，殷然实际代殷学兰持有青禾科技 84 万元出资

额。

2012 年 7 月 10 日，殷然和殷学兰签订《股权代持解除协议》，殷然将所持

有的青禾科技 3%股权（对应注册资本 84 万元）转让给殷学兰，双方解除股权委

托代持关系。

根据对殷学兰的访谈及双方签署的《确认函》，双方均确认上述股权代持的

原因、过程及解除情况，并确认双方之间不存在因股权代持导致的争议、纠纷。

2、李庆江与李柱股权代持的原因、过程及解除

经核查，李庆江与李柱系父子关系，李庆江与李柱之间股权代持的原因、过

程及解除情况如下：

2007 年 4 月，青禾科技注册资本由 2,000 万元增加至 2,800 万元时，其中，

李柱认购出资 84 万元。李庆江因为个人原因，委托李柱代为出资及持有 5.6 万

元，即李柱本次认购出资 84 万元中，5.6 万元出资系代李庆江持有。

2012 年 7 月 10 日，李柱和李庆江签订《股权代持解除协议》，李柱将所持

有的青禾科技 0.2%股权（对应注册资本 5.6 万元）转让给李庆江，双方解除股权

的委托代持关系。

根据对李柱和李庆江的访谈及双方签署的《确认函》，双方均确认上述股权

代持的原因、过程及解除情况，并确认双方之间不存在因股权代持导致的争议、

纠纷。

综上，公司历史上存在的股权代持情形已解除，双方之间不存在因股权代持

导致的争议、纠纷，不影响发行人股权的清晰稳定，不会对本次发行上市构成实

10

质性障碍。

四、辅导对象尚存在的问题及是否适合发行上市的评价意见

截至本辅导总结报告出具之日，谷实生物不存在影响其首次公开发行股票的

重大事项和实质性障碍，主要体现在如下几个方面：

1、公司系依法设立且持续经营三年以上的股份有限公司，具备中国法律、

法规和规范性文件规定的申请首次公开发行股票并在创业板上市的主体资格，公

司已经依法建立健全股东大会、董事会、监事会以及独立董事、董事会秘书、董

事会专门委员会等制度，组织机构健全且运行良好，相关机构和人员能够依法履

行职责；

2、公司内部控制制度健全且被有效执行，能够合理保证公司运行效率、合

法合规和财务报告的可靠性；

3、公司资产完整，业务及人员、财务、机构独立，与控股股东、实际控制

人及其控制的其他企业间不存在对发行人构成重大不利影响的同业竞争，不存在

严重影响公司独立性或者显失公平的关联交易；

4、公司主营业务、控制权和管理团队稳定，最近两年内主营业务和董事、

高级管理人员及核心技术人员均未发生重大不利变化；公司控股股东、实际控制

人支配的公司股份权属清晰，公司实际控制人最近两年没有发生变更，不存在导

致控制权可能变更的重大权属纠纷；

5、公司具有生产经营所需的资产、技术、商标专利等资产，不存在主要资

产、核心技术、商标等的重大权属纠纷；公司不存在重大偿债风险，重大担保、

诉讼、仲裁等或有事项，不存在经营环境已经或者将要发生重大变化等对持续经

营有重大不利影响的事项；

6、公司主营业务为饲料研发、生产及销售、生猪养殖、销售及饲料原料贸

易，生产经营符合法律、行政法规的规定，符合国家产业政策；

7、公司最近两年净利润为正，且累计净利润不低于 5,000 万元；

基于上述，中天国富证券认为谷实生物已具备了首次公开发行股票并在创业

11

板上市的基本条件。

五、辅导机构勤勉尽责的自我评估

中天国富证券高度重视对谷实生物的辅导工作，委派了经验丰富的工作人员

组成辅导工作小组具体执行本次辅导工作。

中天国富证券辅导工作小组根据《证券发行上市保荐业务管理办法》等规定，

按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规及中国证监会系列文

件的要求，制定了较为细致可行的辅导计划及实施方案。在辅导过程中，中天国

富证券以及其他参与辅导的中介机构本着勤勉尽责、诚实信用的原则开展对谷实

生物的辅导工作，认真收集、全面核查谷实生物各类文件资料，并建立工作底稿；

及时向贵局报送辅导备案登记材料、辅导进展报告等；财务多种方式对辅导对象

及其接受辅导人员进行了全面、系统的辅导培训；针对尽职调查发现问题提出规

范整改意见，并督促和协助公司落实。谷实生物现已建立起规范运作的法人治理

结构、有效的组织管理机构，在资产、业务、人员、机构、财务各方面完全独立，

实现了公司的规范运作。

综上，中天国富证券严格按照有关法律法规要求，勤勉尽责并较好地完成了

各项辅导工作，取得了良好的辅导效果，达到了辅导的预期目的。

特此报告。

（以下无正文）

12

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于谷实生物集团股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市辅导工作总结报告》之签署页）

中天国富证券有限公司

2021 年 6 月    日